

ที่ SONIC-027/2562

8 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โซนิค อินเตอร์เฟรท จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2562	2561	เพิ่ม / (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	851.21	860.51	(9.30)	(1.08)
ต้นทุนจากการให้บริการ	671.02	688.44	(17.42)	(2.53)
กำไรขั้นต้น	180.19	172.07	8.12	4.72
รายได้อื่น	2.34	0.45	1.89	420.00
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	130.91	118.34	12.57	10.62
ต้นทุนทางการเงิน	5.43	9.00	(3.57)	(39.67)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบ.ร่วม	(0.10)	0.87	(0.97)	(111.49)
ภาษีเงินได้	11.45	9.00	2.45	27.22
กำไรสุทธิสำหรับปี	34.64	37.05	(2.41)	(6.50)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	34.64	37.05	(2.41)	(6.50)
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม :				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	33.30	35.58	(2.28)	(6.41)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.34	1.47	(0.13)	(8.84)

รายได้

รายได้จากการให้บริการของบริษัทสำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 851.21 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เท่ากับ 9.30 ล้านบาท โดยลดลงเป็นอัตราร้อยละ 1.08 ซึ่งสอดคล้องกับมูลค่าการส่งออกและนำเข้าของประเทศไทยในช่วงเก้าเดือนแรกของปี 2562 ที่หดตัวลง¹

¹ ที่มา : รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนกันยายน 2562 ธนาคารแห่งประเทศไทย

ซึ่งแบ่งประเภทตามการให้บริการดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้แบ่งตามประเภทการให้บริการ	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2562	2561	เพิ่ม / (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
บริการขนส่งทางเรือ	564.36	558.73	5.63	1.01
บริการขนส่งทางบก	237.84	225.53	12.31	5.46
บริการขนส่งทางอากาศ	41.29	68.99	(27.70)	(40.15)
บริการอื่นๆ	7.72	7.26	0.46	6.34
รวมรายได้จากการให้บริการ	851.21	860.51	(9.30)	(1.08)

1. รายได้จากบริการขนส่งทางเรือ ซึ่งเป็นรายได้กลุ่มที่มีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 66.30 จากรายได้การให้บริการ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีรายได้ 564.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 5.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.01 ซึ่งเกิดจากฐานลูกค้าเดิมของบริษัทมีการใช้บริการที่เพิ่มขึ้น

2. รายได้จากบริการขนส่งทางบก มีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 27.94 จากรายได้การให้บริการ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีรายได้ 237.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 12.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.46 จากการที่บริษัทมีการลงทุนรถหัวลากเพิ่มขึ้นตามวัตถุประสงค์การใช้เงิน IPO เพื่อรองรับความต้องการการใช้บริการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้น

3. รายได้จากบริการขนส่งทางอากาศ มีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 4.85 จากรายได้การให้บริการ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีรายได้ 41.29 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 27.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.15 บาท

4. รายได้จากบริการอื่นๆ ประกอบด้วย รายได้ค่าบริการศูนย์รวบรวมกระจายสินค้า รายได้จากสำหรับสินค้าอันตราย มีสัดส่วนร้อยละ 0.46 จากรายได้การให้บริการ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีรายได้ 7.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 0.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.34 จากการที่บริษัทมีการลงทุนพัฒนาคลังสินค้าตามวัตถุประสงค์การใช้เงิน IPO บางส่วน เพื่อรองรับความต้องการการใช้บริการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนในการให้บริการสำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2562 เท่ากับ 671.02 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 78.83 ของรายได้จากการให้บริการ โดยลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 17.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.53 ซึ่งต้นทุนที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากยอดรายได้ที่ลดลงเล็กน้อย ทั้งนี้สัดส่วนต้นทุนจากการให้บริการต่อรายได้จากการให้บริการ มีแนวโน้มลดลงจากปีก่อนหน้าเนื่องมาจากทางกลุ่มบริษัทฯมีการบริหารจัดการ

ต้นทุนให้มีประสิทธิภาพได้ดีขึ้น ซึ่งเห็นได้จากอัตราร้อยละของต้นทุนในการให้บริการเมื่อเทียบกับรายได้จากการให้บริการที่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีอัตราร้อยละ 80

กำไรขั้นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นตามข้อมูลจำแนกตามส่วนงานของงบการเงินรวมสำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2562 เท่ากับ 180.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 21.17 โดยกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 8.12 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นเป็นอัตราร้อยละ 4.72 ทั้งนี้การปรับตัวเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นถึงแม้ว่ารายได้จากการให้บริการโดยรวมจะลดลง เนื่องจากทางกลุ่มบริษัทฯมีการบริหารจัดการต้นทุนให้มีประสิทธิภาพได้ดีขึ้นในทุกกลุ่มประเภทการให้บริการ

รายได้อื่น

รายได้อื่นประกอบไปด้วยรายได้ที่ไม่ได้มาจากการดำเนินธุรกิจของบริษัทได้แก่ รายการกำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายสินทรัพย์ กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน รายได้ดอกเบี้ยรับ รายได้ตามสัญญาเช่าการเงิน เป็นต้น โดยรายได้อื่นสำหรับ 9 เดือนแรกของปี 2562 เท่ากับ 2.34 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 1.89 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ส่วนใหญ่มาจากดอกเบี้ยรับ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2562 เท่ากับ 130.91 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.34 ของรายได้รวม ทั้งนี้สำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มสูงขึ้นกว่างวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็นมูลค่า 12.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.62 ซึ่งเกิดมาจากสาเหตุที่บริษัทตั้งสำรองจ่ายค่าใช้จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (ESOP-warrants) การปรับค่าใช้จ่ายพนักงานประจำปี รวมถึงการตั้งสำรองจ่ายค่าชดเชยสำหรับพนักงานที่เกษียณอายุ ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับที่ 7 พ.ศ.2562

กำไรสุทธิ

จากข้อมูลของงบการเงินรวมสำหรับงวดสำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2562 เท่ากับ 33.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับร้อยละ 3.90 โดยมีอัตรากำไรสุทธิที่ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เท่ากับ 2.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 6.41 เนื่องจากบริษัทบริษัทตั้งสำรองจ่ายค่าชดเชยสำหรับพนักงานที่เกษียณอายุ ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับที่ 7 พ.ศ.2562 และมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่สูงขึ้น

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	เพิ่ม / (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	837.26	842.11	(4.85)	(0.01)
หนี้สิน	239.88	281.28	(41.40)	(0.15)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	597.38	560.83	36.55	0.07

สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์ ณ.วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 837.26 ล้านบาท ลดลง 4.85 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 0.01 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ.วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 136.43 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 109.81 ล้านบาท จากการนำเงินไปลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ตามวัตถุประสงค์การใช้เงิน IPO
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ ณ.วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 160.25 ล้านบาท ลดลง จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 43.03 ล้านบาท จากนโยบายการรับชำระหนี้ของบริษัท
3. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ ณ.วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 496.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 126.94 ล้านบาท จากการลงทุนในซื้อที่ดินเพื่อขยายพื้นที่ ให้บริการโลจิสติกส์ โครงการปิ่นทอง อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี ซึ่งรถขนส่งสำหรับธุรกิจขนส่งทางบกและพัฒนาศูนย์รวบรวมและกระจายสินค้า ตามวัตถุประสงค์การใช้เงิน IPO
4. สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าทางการเงิน ณ.วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 16.47 ล้านบาท ในการให้เช่าซื้อรถหัวลากและหาง


หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สิน ณ.วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 239.88 ล้านบาท ลดลง 41.40 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 0.15 จากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ.วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 597.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.07 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรจากการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



(ดร.สันติสุข ไชยอำภานันท์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ขอแสดงความนับถือ



SONIC INTERFREIGHT PUBLIC COMPANY LIMITED
บริษัท อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)



(นายนิธิ เลี้ยวเลิศสกุลชัย)
กรรมการ

SONIC INTERFREIGHT PUBLIC COMPANY LIMITED

79/349,350 1st, 2nd Floor, Sathupradit Road, Chongnonsee, Yannawa, Bangkok 10120, Thailand

Tel no.: 02 213-2999 Fax no.: 02 213-2644